36

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск–Камчатский

	О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 28.12.2024 № 691-П «Об утверждении Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Камчатского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 28.12.2024 № 691-П «Об утверждении Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Камчатского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Изменения
в приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от 28.12.2024 № 691-П «Об утверждении Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Камчатского края на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов» (далее – Территориальная программа)

1. Пункт 4 части 74 дополнить подпунктом «б1» следующего содержания:
«б1) о потребности медицинской организации в приобретении оборудования, указанного в пунктах 1 и 2 части 73 Территориальной программы, не входящего в стандарты оснащения медицинских организаций (их структурных подразделений), предусмотренные положениями об организации оказания медицинской помощи по видам медицинской помощи, порядками оказания медицинской помощи, порядками организации медицинской реабилитации либо правилами проведения лабораторных, инструментальных, патолого-анатомических и иных видов диагностических исследований, утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации, в целях оказания медицинскими организациями третьего уровня специализированной медицинской помощи в стационарных условиях детскому населению на основе клинических рекомендаций;».
2. В части 81:
1) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) обеспечение туберкулином в целях проведения туберкулинодиагностики, а также обеспечение иммунобиологическими препаратами (вакцинами и сыворотками) в целях проведения профилактических прививок в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям;»;
2) дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171) содержание и обеспечение деятельности подведомственных медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в рамках Территориальной программы ОМС, в части финансового обеспечения расходов, на приобретение лекарственных препаратов, используемых для диагностики социально значимых заболеваний, не входящих в базовую программу обязательного медицинского страхования (иммунобиологических препаратов, тест-систем и т.п.), а также обеспечение донорской кровью и ее компонентами;».
3. В таблице пункта 2 части 102:
1) в графе 2 строки 2.3 слова «диспансеризация для оценки репродуктивного здоровья женщин и мужчин» дополнить словами «, всего, из них:»
2) дополнить строками 2.3.1 и 2.3.2 следующего содержания:
«
	2.3.1.
	женщины
	комплексных посещений
	0,068994
	10 623,32

	2.3.2.
	мужчины
	комплексных посещений
	0,065687
	2 586,98

».
4. В таблице пункта 2 части 103:
1) в графе 5 строки 1 цифры «17 879,00» заменить цифрами «17 027,70»;
2) в графе 5 строки 2.1 цифры «10 898,56» заменить цифрами «10 379,58»;
3) в графе 5 строки 2.2 цифры «13 319,99» заменить цифрами «12 685,71»;
4) в графе 2 строки 2.3 слова «диспансеризация для оценки репродуктивного здоровья женщин и мужчин» дополнить словами «, всего, из них:»
5) дополнить строками 2.3.1 и 2.3.2 следующего содержания:
«
	2.3.1.
	женщины
	комплексных посещений
	0,075463
	11 566,29
	0,081931
	12 417,95

	2.3.2.
	мужчины
	комплексных посещений
	0,071845
	2 816,54
	0,078003
	3 023,91

».
6) в строке 2.4 цифры «1 893,36» заменить цифрами «2 183,07».
5. В пункте 1 части 109 цифры «19 691,77» заменить цифрами «19 611,15».
6. В приложении 1 к Территориальной программе:
1) строки 54, 57 и 59 признать утратившими силу;
2) в графе 5 строки 63 цифры «55» заменить цифрами «52».
7. В приложении 2 к Территориальной программе строки 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«
	1.
	Стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Камчатского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов всего (сумма строк 02 + 03), в том числе:
	01
	28 917 393,51
	99 508,45
	30 852,422,90
	106 141,97
	32 649 333,81
	112 293,93

	2.
	I. Средства консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации
	02
	5 669 036,71
	19 611,15
	5 778 554,58
	19 970,96
	5 849 389,41
	20 190,94

».
8. В приложении 3 к Территориальной программе:
1) строку 1 изложить в следующей редакции:
«
	1
	I. Медицинская помощь, предоставляемая за счет средств краевого бюджета, всего, в том числе1:
	01
	–
	–
	–
	19 495,98
	–
	5 635 743,31
	–
	19,49

»;
2) строку 28 к Территориальной программе изложить в следующей редакции:
«
	28.
	6. Иные государственные и муниципальные услуги (работы)
	17
	-
	-
	-
	9 180,20
	-
	2 653 738,20
	-
	-

»;
3) в графе 11 строки 31 цифры «80,33» заменить цифрами «80,39»;
4) в графе 11 строки 90 цифры «80,33» заменить цифрами «80,39»;
5) строку 256 к Территориальной программе изложить в следующей редакции:
«
	256.
	ИТОГО (сумма строк 01 + 19 + 20)
	69
	–
	–
	–
	19 611,15
	79 897,30
	5 669 036,71
	23 248 356,80
	100,0

»;
9. Приложение 9 к Территориальной программе дополнить частями 41–43 следующего содержания:
«41. Граждане, имеющие право на получение лекарственных препаратов бесплатно или со скидкой при амбулаторном лечении на основании перечня групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно (приложение 16 к Территориальной программе), и перечня групп населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты отпускаются по рецептам врачей с 50-процентной скидкой (приложение 17 к Территориальной программе), обеспечиваются лекарственными препаратами по рецептам врачей за счет средств краевого бюджета.
42. Обеспечение граждан, в том числе ветеранов боевых действий, указанных в подпунктах 1–4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ
«О ветеранах», имеющих право на получение государственной социальной помощи и не отказавшихся от получения социальной услуги, предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, осуществляется в соответствии с указанным Федеральным законом.
43. Назначение и выписка лекарственных препаратов гражданам, имеющим право на их бесплатное получение или получение со скидкой, при оказании им первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, Порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, Порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также Правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов».».
10. В приложении 18 к Территориальной программе:
1) в графе 3 строки 28 слова «раствор для внутривенного и подкожного введения» дополнить словами «; раствор для подкожного введения»;
2) дополнить строкой 411 следующего содержания:
«
	411.
	Алоглиптин + пиоглитазон
	таблетки, покрытые пленочной оболочкой

»;
3) дополнить строкой 951 следующего содержания:
«
	951.
	N-(5-Хлорпиридин-2-ил)-5-метил-2-(4-(N-метилацетимидамидо)бензамидо)бензамида гидрохлорид
	таблетки кишечнорастворимые, покрытые пленочной оболочкой

»;
4) в графе 3 строки 28 слова «порошок для приготовления раствора для подкожного введения» дополнить словами «; лиофилизат для приготовления раствора для подкожного введения»;
5) дополнить строкой 1251 следующего содержания:
«
	1251.
	Роксадустат
	таблетки, покрытые пленочной оболочкой

»;
6) дополнить строкой 1821 следующего содержания:
«
	1821.
	Эсмолол
	раствор для внутривенного введения

»;
7) дополнить строкой 1981 следующего содержания:
«
	1981.
	Инклисиран
	раствор для подкожного введения

»;
8) дополнить строкой 2791 следующего содержания:
«
	2791.
	Биапенем
	порошок для приготовления раствора для инфузий

»;
9) дополнить строкой 3431 следующего содержания:
«
	3431.
	Атазанавир + ритонавир
	таблетки, покрытые пленочной оболочкой

»;
10) в графе 2 строки 377 слово «тенофовир» заменить словом «тенофовира»;
11) в графе 2 строки 400 слова «Сыворотка противоботулиническая» заменить словами «Антитоксин ботулинический типа A»;
12) в графе 2 строки 401 слова «Сыворотка противогангренозная поливалентная очищенная концентрированная лошадиная жидкая» заменить словами «Антитоксин ботулинический типа B»;
13) дополнить строками 4011 и 4012 следующего содержания:
«
	4011.
	Антитоксин ботулинический типа E

	4012.
	Антитоксин гангренозный

»;
14) дополнить строками 4481–4483 следующего содержания:
«
	4481.
	Занубрутиниб
	капсулы

	4482.
	Даратумумаб
	концентрат для приготовления раствора для инфузий;
раствор для подкожного введения

	4483.
	Изатуксимаб
	концентрат для приготовления раствора для инфузий

»;
15) в графе 3 строки 456 слова «порошок для приготовления концентрата для приготовления раствора для инфузий» дополнить словами «; лиофилизат для приготовления концентрата для приготовления раствора для инфузий»;
16) строку 458 признать утратившей силу;
17) строку 460 изложить в следующей редакции:
«
	460.
	Инотузумаб озогамицин
	лиофилизат для приготовления концентрата для приготовления раствора для инфузий

»;
18) дополнить строкой 4661 следующего содержания:
«
	4661.
	Полатузумаб ведотин
	лиофилизат для приготовления концентрата для приготовления раствора для инфузий

»;
19) дополнить строкой 5051 следующего содержания:
«
	5051.
	Алпелисиб
	таблетки, покрытые пленочной оболочкой

»;
20) дополнить строкой 5211 следующего содержания:
«
	5211.
	Нурулимаб + пролголимаб
	концентрат для приготовления раствора для инфузий

»;
21) дополнить строкой 5541 следующего содержания:
«
	5541.
	Анифролумаб
	концентрат для приготовления раствора для инфузий

»;
22) дополнить строкой 5601 следующего содержания:
«
	5601.
	Иммуноглобулин антитимоцитарный лошадиный
	концентрат для приготовления раствора для инфузий

»;
23) в графе 3 строки 599 слова «таблетки кишечнорастворимые с пролонгированным высвобождением» дополнить словами «; таблетки кишечнорастворимые с пролонгированным высвобождением, покрытые пленочной оболочкой»;
24) в графе 3 строки 660 слова «таблетки с контролируемым высвобождением, покрытые пленочной оболочкой» дополнить словами «; таблетки с пролонгированным высвобождением, покрытые пленочной оболочкой»;
25) в графе 2 строки 704 слово «Церебролизин» заменить словами «Пептиды головного мозга свиньи»;
26) дополнить строкой 7151 следующего содержания:
«
	7151.
	Фампридин
	таблетки с пролонгированным высвобождением, покрытые пленочной оболочкой

»;
27) дополнить строками 7331 и 7332 следующего содержания:
«
	7331.
	Беклометазон + гликопиррония бромид + формотерол
	аэрозоль для ингаляций дозированный

	7332.
	Будесонид + гликопиррония бромид + формотерол
	аэрозоль для ингаляций дозированный

»;
28) дополнить строкой 7361 следующего содержания:
«
	7361.
	Гликопиррония бромид + индакатерол + мометазон
	капсулы с порошком для ингаляций

»;
29) дополнить строкой 7501 следующего содержания:
«
	7501.
	Тезепелумаб
	раствор для подкожного введения

».

image1.jpg